C ΚΘ'. Ἐπιστράφηθι δὴ καὶ πρὸς τοὺς ἐκ τοῦ αὐτοῦ πατρὸς δύο πεφυκότας παῖδας, ὃν δὲ νεώτερος τὸν πατρικὸν οὐκ ἐλάττῳ τοῦ πρεσβυτέρου λαβὼν κλῆρον, εἰς χώραν μὲν ἀπεισι μακρὰν, καὶ τὴν τοσαύτην οὖσαν κατασπάσας (41) τε καὶ κατασπαταλήσας τῇ ἀποδημίᾳ, ἐπ' ἐνδείᾳ τῇ ἀνυπερβλήτῳ χοίρων τροφὴν προσεφέρετο τὰ κεράτια. Τίς οὐ τῇ πλάνῃ τῇ τοσαύτῃ σταλάξειε δάκρυον (42); Ο τρλικύτης κύριος περιουσίας, μισθωρίας ἔκδοτος, καὶ χοίρων τροφῆ τὴν ἀνάγκην κλέπτων τῆς φύσεως, εἰτα τοῖς πάθεσι καὶ τῷ λιμῷ μεταδιδαχθεὶς τὸ δλισθημα, ἐπανέρχεται πρὸς τὸν πατέρα, καὶ συντριμμῷ καρδίας τὴν μετάγοιαν προχεάμενος, ὃ τῆς περὶ ἐμὲ πολλῆς τοῦ Πατρὸς καὶ Δεσπότου φιλανθρωπίας! πλείονες δὲ κατὰ συγγνώμην ἀξιοῦται δεξιώσεως. Ο γάρ πατὴρ τὸν νεωτερισμὸν οὐκ ὀνειδίζει, οὐδὲ τὴν πλάνην αἰσχύναι προάγει · οὐδὲ δτι τῆς λιμοῦ μᾶλλον δὲ τῆς γνώμης ἔστιν δὲ πιστροφή. Οὐδὲν τούτων

A citatem et salutem reverti viderunt. Et illa quoque de decem drachmis parabola, ex quibus una perdita erat, eamdem sine exceptione sententiam nobis commendat ³⁰. Quod enim decem illæ drachmæ eamdem sibi notam impressam habent, et ejusdem sunt valoris, imo etiam, si placet, ex eadem materia sunt compactæ, boni insiti in columitatisque perpetuitatem undiquaque infert. Imo, si horum nihil inde relinquatur, id certe evincitur, quod sub eodem Domino omni potestas indivisa et invulsa contineatur : quoniam vero etiam omnes servatae sunt, id indicio quidem est, omnes esse potentia beneficæ opera. Et nonnulli quidem libero suo arbitrio recte usi in ea, qua donati erant, bonitate et in columitate permanserunt : qui vero inde B amotus est, in perniciem se ipse detrusit. Et quemadmodum liberum arbitrium, illis, qui eo recte utebantur, prosperitatis bonitatisque ipsis collatae conservatoriem erat, et majoris perfectionis accessio (quod enim etiam sine actionibus admirationi est, id, ubi gloria ex operibus accedit, multo magis miramur et magni facimus) : ita illis qui dono hoc abutebantur, occasio extitit a nativa bonitate in perniciem incidendi, et mutationem in pejus admittendi, qui proinde, facta hac cum melioribus permutatione, nisi quis ex transversione hac, in exitium dueente, cum cura se receperit, produnt naturam suam lapsu isto absorptam fuisse.

C

D XXIX. At converte te nunc etiam ad duos filios ex eodem patre natos, quorum natu minor non minorem, quam major, sortem accipiens, in dissitas abit regiones, tantisque facultates dilapidans et profundens in itinere, tandem inopia immoda adductus, siliquis, porcorum cibo, usus est ³¹. Quis non errorem hunc lacrymis prosequatur? Qui tartarum opum dominus erat, is mercenaria opera functus, porcorumque escam ad sublevandas naturæ necessitates suffuratus, postea malis his ipsaque fame meliora edoctus, revertitur ad patrem, et ex contrito corde pœnitentiam testatus, o magnam patris et domini humanitatem! majori, quam impetrata venia sperare jubebat, receptione dignus habetur. Pater enim juvenilem culpam non perstringit, nec errorem pudori exponit, neque conversionem illam fami polius quam animi proposito acceptam fert : nullum horum in delinquentem

³⁰ Luc. xv, 8. ³¹ Luc. xv, 11.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(40) Δυνάμεις. De angelis interpretor, quos in applicatione parabolæ commemorat Servator Luc. xv, 10. Et sane scriptores ecclesiastici sæpe voci isti hunc significatum subjiciunt. Chrysostomus, hom. 6. in Epist. ad Hebræos, λειτουργικὲς δυνάμεις vocat : quas Apostolus, Hebr. 1, 14, λειτουργικὰ πνεύματα appellat. Confer Suiceri Thesaurum ecclesiasticum tom. I, p. 969; et Henric. Valesium, ad Euse-

bium, p. 282 b, ubi ostendit Græcos τὰ δαιμόνια appellare δυνάμεις, Latinos autem potestates.

(41) Κατασπάσας. Hoc rescripsi pro κατασπάσθαι; ms. Græci enim κατασπᾶν dicunt eos qui bona sua abliguriunt. Testem habemus scholiastem Aristophanis ad Equites.

(42) Δάκρυον. Fortasse legendum δακρύσων.

conjicit. Noverat enim, eum qui reversus erat, suam esse progeniem (quamvis per alienum semen adulteratus esset); noverat a se ex amore esse productum, non autem aliunde recens satum. Itaque nihil horum quo contristari is poterat, afferebat; neque diuturnis filii ærumnis adjiciebat quidquam. Utinam ut erroris tui, ita et conversionis, ac receptionis, in gratiam factæ, fructum percipiā! Scilicet humanissimus et optimus pater eum eminus adhuc et sola pœnitentia ad se adventantem, nullum vero fructum hic dum ferentem, conspicatus, ne ferebat quidem istos pœnitentiæ labores, sed videns ipsum adeo squalidum, et sola pœnitentia se respicientem, misericordia permotus est, ut currens collumque ejus amplexatus eum deoscularetur. Quid vero filius? quis eos quibus distrahebatur, affectus enumeraverit? Aderant pudor, tristitia, metus, angustia animi, timiditas, spes in solo desiderio fluctuans, memoria rerum superiorum, recordatio infandorum, cogitatio futurorum. Et illis tamen omnibus per pœnitentiam superior est. Ait enim: *Pater, peccavi in cælum et coram te, neque dignus amplius sum, qui vocer filius tuus*³². Atque ista confessio verbis facta, ab animæ habitu non discrepans, facit ut pater ipsum veste præcipua induat, annulo manus suæ actiones obsignet, pedesque calceamentis, ne a serpente calces lædi possent, muniat. Postea et vitulum saginatum mactat, magnoque cum splendore et sumptu convivatur cum filio, a mortuis reverso, et post longam illam jacturam iterum reperto. Vides, quomodo parabola hæc in ænigmate omnium et exquisitissimo et luculentissimo tradat ista: a bono et Conditore et Creatore natum et ortum esse et prodigum illum filium, et alterum illum ejusdem ortus, ac tum ætate tum factis ipso majorem, qui et in patria domo permanserit, et pristinum decus ac facultates suas cum ætatis prærogativa retinuerit: non autem majorem illum natu ex alia, minorem vero itidem ex alia stirpe aut generatione derivat, sed utrumque ab iisdem originibus et productione et educatione deducit. Simul vero et hoc considerare fas est, quod, si quis filios in parabola illa memoratos humanam naturam indicare censeat, et per majorem natu illos, qui gratiam pristinam conservarint, nec donum illud in temperantia sua corruperint; per juniores vero eos, qui mala præ bonis elegent, et facultates suas luxuria dissipant; sive illum quidem angelorum, hunc vero hominum repræsentare hinc statum, hinc mutationem, censeat; sive denique placeat (licebit enim quidquid libuerit) per eos intelligere illos, quorum alii sub lege alii sub gratia sint; certe utraque hæc meditatio clare et sine exceptione de-